ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 35/2022

1

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 35 – SEGER/ES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
(SEGER/ES), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o ato de retificação do
Edital de Abertura Seger nº 35, de 1º de novembro de 2022, nos termos a seguir:

15 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

. ONDE SE LÊ:

[...]

15.2 Esta etapa valerá até 10 (dez) pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos apresentados seja superior a esse
valor.

[...]

15.12 Os títulos considerados neste Concurso Público, suas pontuações, o limite máximo por categoria e a forma de
comprovação, são assim discriminados:

ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA  TÍTULO

PONTOS
POR

CADA
TÍTULO

VALOR
MÁXIMO NA

ALÍNEA

A

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação
(stricto sensu), na área específica do cargo/área de formação pretendido, em
nível de doutorado (título de Doutor), ACOMPANHADO
OBRIGATORIAMENTE DO RESPECTIVO HISTÓRICO ESCOLAR.

5,0 5,0

B

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação
(stricto sensu), na área específica do cargo/área de formação pretendido, em
nível de mestrado (título de Mestre), ACOMPANHADO
OBRIGATORIAMENTE DO RESPECTIVO HISTÓRICO ESCOLAR.

3,0 3,0

C

Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-
graduação (lato sensu), na área específica do cargo/área de formação
pretendido, em nível de especialização, ACOMPANHADO
OBRIGATORIAMENTE DO RESPECTIVO HISTÓRICO ESCOLAR, com
carga horária mínima de 360 horas.

1,0 2,0

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10,0

. LEIA-SE:

[...]

15.2 Esta etapa valerá até 06 (seis) pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos apresentados seja superior a esse
valor.

[...]

15.12 Os títulos considerados neste Concurso Público, suas pontuações, o limite máximo por categoria e a forma de
comprovação, são assim discriminados:

ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA  TÍTULO

PONTOS
POR

CADA
TÍTULO

VALOR
MÁXIMO NA

ALÍNEA

A

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação
(stricto sensu), na área específica do cargo/área de formação pretendido, em
nível de doutorado (título de Doutor), ACOMPANHADO
OBRIGATORIAMENTE DO RESPECTIVO HISTÓRICO ESCOLAR.

3,0 3,0

20
22

-6
07

R
P

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

07
/1

1/
20

22
 1

8:
07

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 35/2022

2

B

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-graduação
(stricto sensu), na área específica do cargo/área de formação pretendido, em
nível de mestrado (título de Mestre), ACOMPANHADO
OBRIGATORIAMENTE DO RESPECTIVO HISTÓRICO ESCOLAR.

2,0 2,0

C

Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de pós-
graduação (lato sensu), na área específica do cargo/área de formação
pretendido, em nível de especialização, ACOMPANHADO
OBRIGATORIAMENTE DO RESPECTIVO HISTÓRICO ESCOLAR, com
carga horária mínima de 360 horas.

0,5 1,0

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 6,0

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, permanecendo
inalterados os demais itens do Edital.

Vitória/ES, 07 de novembro de 2022.

MARCELO CALMON DIAS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

20
22

-6
07

R
P

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

07
/1

1/
20

22
 1

8:
07

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER - GOVES

assinado em 07/11/2022 18:07:25 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/11/2022 18:07:25 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por THYAGO MORAES CASTRO LIMA SANTOS (MEMBRO (COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO ANALISTA DO
EXECUTIVO SEGER) - SEGER - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-607RP1

20
22

-6
07

R
P

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

07
/1

1/
20

22
 1

8:
07

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2022-11-07T18:07:26-0300